

Số: 09 /TB-VHTT

Vinh Thanh, ngày 24 tháng 11 năm 2017

THÔNG BÁO

Triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Giọng hát hay tỉnh Bình Định - 2017

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thiết thực chào mừng kỷ niệm 73 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2017), 28 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2017) và chào mừng Tết Dương lịch 2018.

Thực hiện Công văn số 890/UBND-VHTT ngày 23/11/2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Vinh Thạnh về việc triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Giọng hát hay tỉnh Bình Định - 2017.

Phòng Văn hóa và Thông tin thông báo đến các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn biết để phát động Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Giọng hát hay tỉnh Bình Định - 2017 (Có Kế hoạch số 2057/KH-SVHTT kèm theo).

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND huyện (b/c);
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Trần Thị Ngọc Luyện

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Giọng hát hay tỉnh Bình Định - 2017

Thực hiện chương trình công tác năm 2017, chào mừng kỷ niệm 73 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2017), 28 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2017) và chào mừng Tết Dương lịch 2018, Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Giọng hát hay tỉnh Bình Định - 2017 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Cuộc thi là hoạt động văn hóa nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thiết thực chào mừng kỷ niệm 73 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2017), 28 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2017) và chào mừng Tết Dương lịch 2018; góp phần phát triển phong trào ca hát, đáp ứng nhu cầu giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm, hưởng thụ, sáng tạo nghệ thuật và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc trong các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ. Qua đó, phát hiện những giọng hát hay có triển vọng, bồi dưỡng làm hạt nhân trong xây dựng và phát triển phong trào văn hóa văn nghệ ở cơ sở cũng như tham dự các cuộc thi ở khu vực và quốc gia;

- Thông qua cuộc thi, tích cực tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, văn hóa của tỉnh nhà, góp phần phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước theo tinh thần Nghị quyết Hội nghị lần thứ 9 Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI.

2. Yêu cầu:

- Cuộc thi được tổ chức đúng mục đích, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả;
- Các cá nhân tham gia cần có sự chuẩn bị tốt về kỹ thuật thanh nhạc và chấp hành nghiêm túc các quy định do Ban Tổ chức đề ra.

II. TÊN GỌI, CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Tên gọi: “Cuộc thi Giọng hát hay tỉnh Bình Định - 2017”

2. Chủ đề: “Tuổi trẻ Bình Định hát về quê hương, đất nước” với nội dung: Ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ kính yêu; ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước, con người Việt Nam; những thành tựu trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc; ca ngợi hình ảnh anh bộ đội Cụ Hồ; quê hương, con người Bình Định.

3. Thời gian: Cuộc thi được tổ chức vào cuối tháng 12 năm 2017, gồm 02 vòng:

- Vòng sơ loại: dự kiến ngày 22 và 23/12/2017

- Vòng chung kết: dự kiến tổ chức tối 30/12/2017

4. Địa điểm: tại Trung tâm Văn hóa tỉnh, số 02 đường Phan Đình Phùng, thành phố Quy Nhơn.

III. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM ĐĂNG KÝ, HÌNH THỨC THI

1. Đối tượng tham gia: Là công dân Việt Nam, đang sinh sống, học tập, công tác, làm việc tại Bình Định, không hạn chế về độ tuổi, thành phần, không đang trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự (*các thí sinh đã đạt giải nhất đơn ca cấp tỉnh trở lên từ năm 2017 trở về trước không tham dự*).

2. Địa điểm đăng ký:

- Thí sinh đang sinh sống, học tập, công tác, làm việc tại các cơ quan, đơn vị, trường học, cơ quan trung ương đứng chân trên địa bàn thành phố Quy Nhơn đăng ký tại Trung tâm Văn hóa tỉnh, địa chỉ số 02 Phan Đình Phùng, thành phố Quy Nhơn;

- Thí sinh tại các huyện, thị xã đăng ký tại Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao các huyện, thị xã nơi mình đang sinh sống, học tập, làm việc hoặc có thể đăng ký trực tiếp tại Trung tâm Văn hóa tỉnh.

3. Hình thức thi:

- Cuộc thi diễn ra 02 vòng, vòng loại và vòng chung kết;

- Tại mỗi vòng thi, thí sinh thể hiện 01 bài hát bằng tiếng Việt có nội dung, chủ đề theo quy định (ca khúc của thí sinh đăng ký dự thi phải nằm trong danh mục cho phép lưu hành của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

- Sau khi tham gia vòng loại, 10 thí sinh có điểm cao nhất sẽ được chọn tham dự vòng chung kết để tìm ra những thí sinh xuất sắc nhất trao giải (*Ban Tổ chức sẽ hỗ trợ một phần kinh phí để các thí sinh đầu tư tiết mục dự thi chung kết*).

IV. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO

1. Ban Tổ chức: Thành viên Ban Tổ chức là lãnh đạo một sở, ban, ngành liên quan; lãnh đạo các phòng chức năng, đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao Bình Định.

2. Ban Giám khảo: Thành viên Ban Giám khảo là các nhạc sĩ, ca sĩ, giảng viên thanh nhạc, nhà quản lý văn hóa có nhiều kinh nghiệm.

V. GIẢI THƯỞNG

Căn cứ vào kết quả dự thi của thí sinh tại vòng thi chung kết lấy từ cao xuống thấp, Ban Tổ chức sẽ trao Bằng khen của UBND tỉnh và tiền thưởng cho thí sinh đạt Giải Nhất; trao Giấy khen của Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao kèm tiền thưởng cho các thí sinh đạt giải Nhì, Ba, Khuyến khích và một số giải phụ gồm:

+ 01 Giải Nhất trị giá 5.000.000đ (năm triệu đồng)

+ 02 Giải Nhì, mỗi giải trị giá 3.000.000đ (ba triệu đồng)

+ 03 Giải Ba, mỗi giải trị giá 1.500.000đ (một triệu năm trăm nghìn đồng)

- + 04 Giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 1.000.000đ (một triệu đồng)
- + 01 Giải thí sinh trẻ tuổi có triển vọng trị giá 1.000.000đ (một triệu đồng)
- + 01 Giải thí sinh thể hiện dòng nhạc dân gian hay nhất trị giá 1.000.000đ (một triệu đồng)

VI. KINH PHÍ

1. Ban Tổ chức chịu trách nhiệm bố trí địa điểm, kinh phí tuyên truyền trực quan, âm thanh, ánh sáng, nhạc công, trang trí sân khấu, khen thưởng, hỗ trợ một phần kinh phí dàn dựng đối với các tiết mục vào chung kết; bồi dưỡng Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và công tác tổ chức Cuộc thi.

2. Các thí sinh tham gia tự chịu trách nhiệm về kinh phí tập luyện, trang phục, trang điểm, đạo cụ, bồi dưỡng diễn viên múa phụ họa (nếu có) và phương tiện đi lại ăn, ở trong thời gian tham gia.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi báo cáo UBND tỉnh và gửi các địa phương, đơn vị liên quan; trình UBND tỉnh ra quyết định thành lập Ban Tổ chức; đề xuất thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký. Chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan trong công tác tổ chức Cuộc thi;

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc sở và Trung tâm Văn hóa tỉnh xây dựng dự toán kinh phí phục vụ công tác tổ chức Cuộc thi; chuẩn bị giấy mời đại biểu, maket trang trí sân khấu, cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị âm thanh, ánh sáng, nhạc công; cử bộ phận thường trực đôn đốc, hướng dẫn thí sinh đăng ký tham gia.

2. Đề nghị UBND các huyện, thị xã và thành phố:

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong việc triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi;

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao và Đài Truyền thanh địa phương thông báo rộng rãi về Cuộc thi; tạo điều kiện thuận lợi để thí sinh của địa phương tham gia đạt kết quả tốt.

3. Đề nghị các cơ quan, đơn vị tham gia:

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong việc triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi; tạo điều kiện thuận lợi để thí sinh của cơ quan, đơn vị tham gia đạt kết quả tốt.

4. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong việc chỉ đạo, triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi và tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, giáo viên và học sinh các trường THPT tham gia đạt kết quả tốt.

5. Đề nghị các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp Chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh:

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong việc triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi; tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, giáo viên, giảng viên và sinh viên nhà trường tham gia đạt kết quả tốt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Giọng hát hay tỉnh Bình Định - 2017, Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị lãnh đạo các địa phương, đơn vị quan tâm, phối hợp triển khai góp phần vào thành công của Cuộc thi. *Manh*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để Báo cáo);
- GD, các PGĐ Sở VH TT;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- Các trường đại học, cao đẳng, trung cấp nghề, (phối hợp) THPT trên địa bàn tỉnh;
- Trung tâm Văn hóa tỉnh (Th/hiện);
- Trung tâm VH TT các huyện, thị xã, thành phố (Th/hiện);
- Lưu: VT, TTVH tỉnh, QLVH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trương Đông Hải